苏教评院函〔2017〕15号
省教育评估院关于2017年开展
全省硕士学位论文抽检评议工作的函

各学位授予单位：
根据省教育厅评估工作安排，经商厅研究生教育处（省学位办）同意，现就2017年全省硕士学位论文抽检评议工作有关事宜函告如下。
一、抽检范围

2016年9月1日至2017年8月31日期间取得硕士学位（含同等学力的学术硕士和专业学位硕士）研究生的学位论文，境外留学生和经培养单位有关部门审定涉密的学位论文不列入备抽对象。

二、抽检比例
学术型硕士学位论文的抽检比例为5%，专业学位硕士学位论文抽检比例为3.5%。原则上，覆盖所有一级学科和专业领域，并对上年论文抽检结果出现不合格现象的一级学科或专业类别跟踪抽检。

三、备抽名单

凡规定抽检对象均应列入抽检名单上报入库。抽检名单一律通过“江苏省研究生学位论文抽检评议系统” （网址：http://58.213.129.229:82/paper/），于2017年6月20日—9 月6日一次性上报。报送名单须在培养单位门户网站或研究生教育网公示至抽检名单公布。
四、电子摇号

继续坚持公平公正公开原则，通过电子摇号形式产生抽检评议论文名单。电子摇号仪式拟在9月中下旬进行，将邀请所有培养单位和省教育厅研究生教育处（省学位办）负责人及研究生代表共同见证、监督。按照规定的抽检办法和比例，现场电子摇号确定2017年硕士学位论文抽检评议名单。“送检论文名单”将在电子摇号后3个工作日内，通过“江苏省研究生学位论文抽检评议系统”公布，不再发送纸质通知，请各单位有关人员及时关注、下载。
五、材料报送

纸质送检论文（一式三份），由各培养单位在10月20日前报送，并通过“评议系统”上传抽检论文及汇总表。根据学位论文盲审需要，送检单位请统一要求有关人员对送检论文进行技术处理。送检单位要根据教育部《高校预防与处理学术不端行为办法》有关精神，对送检学位论文进行学术行为审查并在汇总表上填报。
六、论文评议
学位论文抽检评议继续依托“江苏省研究生学位论文抽检评议系统”平台实行在线评议。每篇论文按盲审要求发送省内外3位不同培养机构的同学科（专业领域）专家独立评议。专家严格按照论文选题、研究水平、文本写作3个一级指标8个二级指标及等级评议规则分项评价，并对单项等级提出判断理由。单篇论文均由计算机系统按规则评定论文等级。
七、委托评议

根据省学位委员会、省教育厅的要求，请各研究生培养单位和我院进一步协同做好学位论文抽检评议工作。我院将根据同行评议、本校回避、三校三审等组织规则，落实论文评议委托单位，发送委托清单和评议论文。请各培养单位根据委托任务，严格遴选专家，分解评议任务，明确专业要求、时间节点和保密规定。对往年论文评议中表现一般、工作拖拉、质量不高的专家不再使用，对优秀专家请及时与我院项目组沟通和推荐，以便在江苏省优秀博士硕士学位论文评选等评估项目中选用。专家评议工作请在11月30日之前完成。
八、评议结果

所有评议结果汇总、上报将在2017年12月底前完成。我院将在汇总上报2017年学位论文抽检评议结果的同时，向各培养单位发送《论文抽检评议报告书》。学位授权单位可通过评议系统查看专家评议结果和意见。评议结果报省学位委员会审定发文，报国家督导委员会备案。出现“不合格”评议等级的学位论文由作者所在培养单位的学位委员会，根据专家评议意见和有关规定研究确定论文处理结论，并报省学位委员会办公室。

附：1.硕士学位论文备抽名单报送工作须知

    2.硕士学位论文抽检论文报送工作须知
                            江苏省教育评估院

                              2017年5月22日

抄送：厅领导，厅办公室、研究生教育处
附件1
硕士学位论文备抽名单报送工作须知

江苏省教育评估院
2017年5月
一、报送范围为2016年9月1日至2017年8月31日期间取得硕士学位（含同等学力的学术硕士和专业硕士）的研究生学位论文及有关信息，不包括境外留学生和经学校审定涉密的学位论文（须由培养单位有关部门提供审查证明）。

二、抽检名单一律通过“江苏省研究生学位论文抽检评议系统”（网址：http://58.213.129.229:82/paper/）报送，报送时间为2017年6月20日—9 月6日。
三、学术型硕士毕业生信息在“备抽名单（学术型硕士）”里报送，专业学位硕士毕业生信息在“备抽名单（专业学位硕士）”里报送。
四、学术型硕士和专业学位硕士毕业生信息请分开汇总报送，以便分类开展评议。

五、“备抽名单”汇总表应完整填报学校名称（不可简写）、学校代码、学生姓名、学号、指导教师、二级学科名称或专业类别名称、二级学科代码或专业类别代码、学历代码（学术型硕士为“12”，专业学位硕士为“14”）等信息。
六、如遇学生重名现象，请务必在学生姓名后加注阿拉伯数字1、2以示区别。

七、备抽论文涉及到的一级学科或专业类别，请按2011年国务院学位委员会、教育部《学位授予和人才培养学科目录》填写。
八、为便于对口送审，请参照1997年《授予博士、硕士学位和培养研究生的学科、专业目录》填写学位论文对应或相近的二级学科或专业代码及名称，跨学科的学位论文请填写相近的二级学科或专业领域。
九、备抽名单汇总表须在培养单位门户网站或研究生教育网公示至抽检名单公布。
十、请各单位明确专人负责填报、核实有关信息，严格按照要求报送毕业生备抽名单，做到不漏报、不混报、不重报、不误报，确保备抽名单信息完整、准确、有效。
附件2

硕士学位论文抽检论文报送工作须知
江苏省教育评估院
2017年5月
一、抽检论文名单查看
（一）江苏省硕士学位论文抽检名单通过 “江苏省研究生学位论文抽检评议系统”发布。
（二）请登录 “http://58.213.129.229:82/paper/”，打开“培养单位入口”栏目，输入“用户名”、“密码”和“验证码”，在“抽检论文报送”里查看本单位抽检论文名单。
（三）认真核对抽选对象的基本信息，仔细区别重名作者，及时布置论文报送任务，明确论文报送要求和时间节点。

二、送检论文审核要求

（一）核对报送的学位论文与授予学位时的存档原文是否一致。
（二）落实学位论文盲审需要，按统一要求核查所有送检论文是否进行有关文字的技术处理。
（三）根据教育部《高校预防与处理学术不端行为办法》有关精神，对所有送检学位论文进行学术行为审查。
（四）按学术硕士和专业硕士分类填报《抽检论文报送清单》。
（五）在《抽检论文报送清单》中据实填写涉及学术行为审查和学校论文盲审的信息（“是”或“否”）。
三、纸质论文装订要求
（一）论文一式三份。需用A4纸双面打印或复印后装订，宜胶装或骑马订，不建议用订书机装订，以免脱页。

（二）论文装订包括封面、中英文摘要、目录、论文正文、参考文献等学位论文规范必须的内容。原创性声明、致谢、后记、在读期间发表的论文或研究成果等与论文评议无关的内容不予装订。
（三）封面和论文内容均不得出现学校、导师、作者以及其他有可能辨认出论文来源的字样，统一用*字符号代替隐去的文字。

（四）为便于组织双盲评议，须按学术硕士的论文封面和专业硕士的论文封面的统一格式编印封面，并按以下说明填写封面栏目：

1.培养单位编号：由省教育评估院统一填写。

2.申请学位类别：填写“学术硕士”或“专业学位硕士”。

3.一级学科代码和名称：请按2011年国务院学位委员会、教育部《学位授予和人才培养学科目录》填写。

4.二级学科代码和名称：为便于对口送审，请参照1997年《授予博士、硕士学位和培养研究生的学科、专业目录》填写学位论文对应或相近的二级学科或专业代码及名称，跨学科的学位论文请填写相近的二级学科或专业领域。未设二级学科的，可仅填写“一级学科代码和名称”。未设专业领域的，可仅填写“专业类别代码和名称”。

5.论文研究方向：请根据实际情况填写，如果论文涉及跨学科的情况，请务必填写论文的研究方向，以便于论文送审。

6.是否在职：填“是”或“否”。

7.论文题目：请据实填写，不得简略。

8.研究生编号：为5位阿拉伯数字，前两位数表示学位级别，统一以“12”（学术硕士）或“14”（专业学位硕士）开头，后三位数从“001”开始顺序编号。
（五）提倡节约、环保，论文不得硬装、彩印。
四、论文电子版上传

（一）报送纸质版论文前，请登录“江苏省研究生学位论文抽检评议系统”（http://58.213.129.229:82/paper/），在线填报抽检论文的“论文题目”、“论文编号”等基本信息。
（二）上传论文电子版，论文电子版为PDF格式，内容需和纸质版完全一致。

（三）电子版内不得出现任何有可能辨认出论文来源的字样。

五、其他事项

1.报送时间：纸质版论文报送和电子版上传均需在2017年10月20日前完成，邮件以收件邮戳日期为准，接受电子版上传的评审系统在20日24时自动关闭。

2.报送地址：南京市北京西路15号教育大厦2608房间。

3.工作联系：如需咨询报送事项和网络技术等问题，请联系025－83335267张璐。
江苏省抽检论文封面（学术硕士）

（2016/2017 学年）

培养单位编号：

申请学位类别：
一级学科代码和名称：

二级学科代码和名称：

论文研究方向：

是否在职：
论文题目：

研究生编号：
江苏省教育评估院 制

江苏省抽检论文封面（专业学位硕士）

（2016/2017 学年）

培养单位编号：

申请学位类别：

专业类别代码和名称：
专业领域：

论文研究方向：

是否在职：
论文题目：

研究生编号：

江苏省教育评估院 制

学术硕士抽检论文报送清单

培养单位主管部门：（盖章）

	序

号
	研究生

姓  名
	导师

姓名
	论文
题目
	一级

学科

代码
	一级学科

名称
	二级

学科

代码
	二级

学科

名称
	论文研究方向
	研究生

编号
	学术行为审查
	学校组织盲审

经办人（签名）              主管部门领导（签名）

专业学位硕士抽检论文报送清单

培养单位主管部门：（盖章）

	序号
	研究生

姓  名
	学校

导师
	产业

导师
	论文题目
	专业

类别

代码
	专业

类别

名称
	专业

领域
	论文

研究

方向
	研究

生

编号
	学术行为审查
	学校组织盲审

经办人（签名）             主管部门领导（签名）
3